

PM Rotel I (Dnr KS 2019/247)

Utkast till lagrådsremiss – Förlängning av lagen om tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige

Remiss från Justitiedepartementet

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadens promemoria.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Föredragande borgarrådet Anna König Jerlmyr anför följande.

Ärendet

Kommunstyrelsen har fått ”Utkast till lagrådsremiss – Förlängning av lagen om tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige” på remiss. I remissen föreslås att lagen (2016:752) om tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd ska förlängas till 2021. Samtidigt föreslås alternativt skyddsbehövande få samma möjligheter till familjeåterförening som flyktingar.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret bedömer att förslagen i lagrådsremissen bidrar till ökad stabilitet och tydlighet, och minskar risken för behov av ytterligare lagändringar med kort varsel jämfört med alternativet att återgå till ordinarie regelverk. Stabiliteten bedöms bidra till bättre förutsättningar för mottagande och integration.

Mina synpunkter

Långsiktighet och stabila regelverk är en förutsättning för att staden ska kunna fullgöra sina lagstadgade åtaganden i mottagandet av personer som beviljats uppehållstillstånd. Jag delar stadsledningskontorets synpunkter i det avseendet. Den nuvarande lagstiftningen, som infördes 2016, har tillfört stabilitet och goda planeringsförutsättningar, vilket möjliggjort ett ordnat mottagande. Liksom stadsledningskontoret framhåller är långsiktiga förutsättningar helt centrala för att bygga en kapacitet för att klara av ett bra mottagande. Därför är det förstäligt att lagen förlängs.

Det finns dock anledning att följa upp vissa delar av de föreslagna förändringarna framöver med avseende på deras inverkan på det kommunala kärnuppdraget, såsom tidsfrister, regler för bosättning eller olika statsbidrag som tidigare har beviljats till kommuner. Jag delar uppfattningen att stabila regelverk förbättrar förutsättningarna för nyanlända att etablera sig på arbetsmarknaden.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

3. Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadens promemoria.
4. Paragrafen justeras omedelbart.

Stockholm den 8 mars 2019

ANNA KÖNIG JERLMYR

Bilaga

Utkast till lagrådsremiss – Förlängning av lagen om tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Remissammanställning

Ärendet

Kommunstyrelsen har fått ”Utkast till lagrådsremiss - Förlängning av lagen om tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige” på remiss. I remissen föreslås att lagen (2016:752) om tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd ska förlängas till 2021. Samtidigt föreslås alternativt skyddsbehövande få samma möjligheter till familjeåterförening som flyktingar.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 20 februari 2019 har i huvudsak följande lydelse.

Flyktingmottagandet är i huvudsak ett statligt ansvar. Ansvaret för att personer som fått uppehållstillstånd ska få ett bra mottagande i Sverige delas dock mellan kommuner, regioner och flera olika myndigheter. De senaste åren har lagstiftning och regelverk för det svenska mottagandet ändrats flera gånger, och förslag på genomgripande förändringar har utarbetats (bland annat i Mottagandeutredningens slutbetänkande ”Ett ordnat mottagande – gemensamt ansvar för snabb etablering eller återvändande”, SOU 2018:22). Stadsledningskontoret instämmer i lagrådsremissens bedömning att antalet lag- och regeländringar bör begränsas för att skapa stabilitet och långsiktighet för alla berörda aktörer.

För att kunna fullgöra stadens åtaganden inom mottagandet är goda planeringsförutsättningar, tillförlitliga prognoser samt tydliga och stabila regelverk viktiga förutsättningar. Stabila regelverk bedöms också vara en viktig förutsättning för nyanländas möjligheter till etablering och integration.

Även utifrån ett barnperspektiv är stabila regelverk viktiga. Stadsledningskontoret anser att det är av stor vikt att Migrationsverkets asylprövningar sker skyndsamt, rättssäkert och enligt tydliga bedömningskriterier för att skapa goda förutsättningar för barns och ungdomars möjligheter till god integration och god psykisk hälsa. Förslaget innehåller några delar som stadsledningskontoret bedömer som särskilt positiva ur ett barnperspektiv: att statslösa som fötts i Sverige kan ges permanent uppehållstillstånd och att familjeåterförening möjliggörs för alternativt skyddsbehövande. Stadsledningskontoret ser också positivt på att förslagen skapar ökad tydlighet och framförhållning kring reglerna om uppehållstillstånd för studerande på gymnasienivå.

Sammantaget bedömer stadsledningskontoret att förslagen i lagrådsremissen bidrar till ökad stabilitet och tydlighet, och minskar risken för behov av ytterligare lagändringar med kort varsel jämfört med alternativet att återgå till ordinarie regelverk. Stabiliteten bedöms bidra till bättre förutsättningar för mottagande och integration.

Stadsledningskontoret föreslår att remissen ”Utkast till lagrådsremiss - Förlängning av lagen om tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige” anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.